11

Annexe 3

Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter
en matiére de publicité sur les projets cofinancés par Europe

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en place
par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est important de signaler
que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent conduire a une diminution
ou une suppression de I'aide communautaire.

La publicité est I'une des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes.
Cette obligation engage tous bénéficiaires & respecter un certain nombre de régles, qui sont déclinées dans les

textes officiels suivants :
[...]
7.808.597,69 euros, imputée sur le chapitre 0016 article 02 du ministére de I’Intérieur, de I’Outre-Mer —
et des Collectivités Territoriales, représente 36% des dépenses éligibles retenues provisoires de
21.690.549,14 euros hors taxe. : K

1

cpSc-convent_feder b

g1



3
Ce montant est un montant maximum prévisionnel provisoire, le montant définitif devant étre calculé
en fonction de Dassiette définitive de dépenses éligibles rctenues fixée par J’avenant et de la
justification des dépenses effectivement réalisées. - :

Si le plan de financement initial venait 3 étre modifié, le bénéficiaire s’engage a en informer le Préfet
qui fera procéder a un réexamen du dossier par le Comité Local de Suivi et qui pourra procéder  une
réduction de I’aide communautaire afin de respecter le taux maximum d’aide publique autoris¢ précisé
dans le cadre d’intervention correspondant. Si le projet s’inscrit dans un régime d’aide notifi¢ 2 la
Commission européenne ou reléve de la régle de minimis, ce taux est intangible.

ARTICLE 5 — Modalités de paiement
Le calendrier des paiements sur crédits européens est le suivant :

- acompte(s) jusqu’a hauteur de 80 % du montant maximum prévisionnel du cofinancement européen
sur justification des dépenses effectuées & hauteur de 80 % (méme pourcentage que pour le montant de
’acompte) du coiit total de I’opération. Pour les demandes d’acompte postérieures 2 la présentation de
I’avenant au bénéficiaire, le paiement communautaire n’interviendra qu’apres la signature de I’avenant
par le bénéficiaire. Les mémes dispositions s’appliqueront au solde de Popération. Le bénéficiaire
s’engage a déposer, 4 I’appui de ses demandes de paiement d’acomptes auprés du service instructeur
sur la base d’un rythme trimestriel, un état récapitulatif détaillé des dépenses réalisées établi et certifié
exact par le bénéficiaire et visé par le comptable public, des travaux réalisés subventionnés
conformément au programme retenu, accompagné des piéces justificatives de ces dépenses.

- solde (20 % minimum) calculé dans Ia limite du montant maximum prévisionnel du cofinancement
européen, déduction faite des acomptes versés, sur production par le bénéficiaire, dans le délai prévu a
’article 2 :

v d’un compte-rendu d’exécution de 1’opération,

v" d’une copie des piéces de marché public (justificatifs de publicité, rapport d’analyse des offres
le cas échant, délibération de la commission d’appel d’offres, actes d’engagement, détail
quantitatif estimatif et détail du prix global et forfaitaire), '

v de la justification des dépenses encourues pour la totalité des dépenses éligibles retenues
effectuées avec un état récapitulatif détaillé des dépenses réalisées établi et certifié exact par le

bénéficiaire et visé par le comptable public, accompagné le cas échéant du procés-verbal de
réception des travaux (y compris la levée des réserves éventuelles).

v des décisions des cofinanceurs (délibérations des organismes publics), si elles n’ont pas encore
été produites et d’un état des cofinancements publics réellement encaissés (origine et montant
aladatedela demande du solde).

v selon la nature de 1’opération, le rapport définitif des études, les p]ans de récolement et les
rapports des essais de réception des travaux

Par exception, aprés accord du service instructeur et pour des dossiers particuliers comportant des

picces )ustlﬁcatxves de dépenses trés nombreuses et volumineuses, ces pi¢ces pourront €tre vérifices
par le service instructeur chez le bénéficiaire pour éviter des charges de reprographie et de stockage

inutiles.

La demande de paiement du solde et les piéces précitées doivent étre déposées dans les deux mois
maximum a compter de la fin de I’opération prévue a I’article 2.

Le paiement de I’aide communautaire intervient sous réserve de la disponibilité des crédits
communautaires, sur justification de la réalisation de I’opération

Le bénéficiaire s’engage a4 communiquer au plus t6t un état récapitulatif cemf ¢é exact, attestant de la
perception de la totalité des autres cofinancements prévus a I’annexe technique et financiére (méme si
cet encaissement intervient postériecurement 3 celui de la subvention européenne) ainsi que les

décisions des cofinanceurs.

Les paiements sont effectués au compte :
Domiciliation : IEDOM - Code banque: 45159 - Guichet: 00006 - N° compte 7C630000000 Clé : 66

cpSc-convent_feder

120




4

L’ordonnateur est le Préfet de REUNION. Le comptable assignataire est le trésorier-payeur générall de
SAINT-DENIS. -

ARTICLE 6 — Contrble | | |"

Le bénéficiaire s’engage 4 se soumettre A tout contréle technique, administratif et financier, sur plfices
et/ou sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par la D.AF., par toute autorité
commissionnée par le préfet ou par les corps d’inspections et de controle, natlonaux ou
communautaires. Il s’engage & présenter aux agents du contrdle tous documents et piéces etabhssant la

régularité et 1’éligibilité des dépenses encourues.

ARTICLE 7 - Suivi

L’opération sera réalisée selon le plan de financement prévisionnel par année civile et le pla)l de
réalisation annuel prévisionnel joint 4 la présente convention.

Le bénéficiaire s’engage 2 informer régulierement le service instructeur de l’avancemenlf de
Popération. A cet effet, il s’engage A respecter le calendrier en annexe i la presente convention relatif
a la remontée des factures et autres justificatifs certifiés de dépenses ainsi qu’aux autres indicateurs
d’objectifs de réalisation et indicateurs de suivi du déroulement du projet fixés dans le PO FEDER, ou
tout autre outil de gestion déclinant ce document . |

En cas de modification du plan de réalisation, le bénéficiaire s’engage 2 en informer dans les,plus
brefs délais le service instructeur et 4 lui communiquer les éléments. L

Il s’engage 2 tenir une comptabilité séparée de V’opération ou 3 utiliser une codification comptable
adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces _)ustlﬁcatlves peut étre retenu (de la
copxe si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire s’engage 2 conseérver ces
piéces jusqu’a la date limite 3 laquelle sont susceptibles d’intervenir les contréles, soit jusqu’au

31/12/2021. Vs _],
ARTICLE 8 — Reversement et résiliation

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécution
totale ou partielle de 1’opération, de la modification du plan de financement ou du programmé des
travaux sans autorisation préalable, de P’utilisation des fonds non conforme 2 Pobjet de la présente
convention ou du refus de se soumettre aux contréles, le préfet décide de mettre fin 3 I’aide et exxge le
reversement pamel ou total des sommes versées.

Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convenhbn 1
s’engage 2 en informer le service instructeur pour permettre la cléture de ’opération. 11 s’ engage dans
les deux cas & procéder au reversement des sommes indiment pergues dans les plus brefs délais et, au
plus tard, dans le mois qui suit la réception du titre de perception. --

Il s engage a conserver les piéces (ou leur copie s’il s’agit d’un bénéficiaire doté d’un comptable
public) jusqu’a la date limite & laquelle les contrdles sont susceptibles d’intervenir, soit Jusqu au
31/12/2021.

Dans le cas on, dans les 5 ans suivant Ja réalisation de I’opération, celle-ci connaitrait une modiﬁ!.:ation
importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en oeuvre ou procurant un avantage mdu au
bénéficiaire ou 2 un tiers et résultant soit d’un changement d’affectation sans autorisation ou d’un
changement dans la propriété de I’objet de la subvention, soit de 1’arrét ou du changement de
localisation d’une actxvnté productive, le préfet exigerait le reversement partiel ou total des sommes
versées. J
(dans le cas d'achat de matériel roulant, le bénéficiaire s'engage a reverser le montant1 de la
subvention correspondant a cet achat, s’il n’a pas utilisé exclusivement ce matériel a I'opération en
cause). !

cpSc-convent_feder [,

1214




T IC

ARTICLE 9 — Publicité et respect des politiques communautaires _~

Publicité : le bénéficiaire s’engage 3 assurer la publicité de la participation européenne selon les
dispositions prescrites par le réglement n° 1828/2006 du 08 décembre 2006 établissant les modalités
d’exécution du réglement (CE) 1083/2006 et notamment sa section « Information et publicité ».

Respect des politiques communautaires : le bénéficiaire s’engage & respecter les politiques
communautaires (qui lui sont-opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation des

marchés publics, la protection de I’environnement, I’égalité des chances entre hommes et femmes.

Il s’engage & ne pas tirer, parti de Faide attribuce pour pratiquer des prix anormalement bas et plus
généralement & ne pas détourner la clientéle des entreprises concurrentes par I’octroi d’avantages
anormaux par rapport & ceux consentis habituellement.

ARTICLE 10 - Piéces annexes —~

- Annexel : Annexes techniques et financiére, .~
- Annexe 2 : Indicateurs de réalisation a renseigner lors de la demande de solde, —
- Annexe 3 : notice d’information des bénéficiaires sur Je cadre réglementaire a respecter en ‘matiére de

publicité sur les projets cofinancés par I’Europe.

14 AVR. 2009

Le bénéficiaire \

J.Y LANGENIER

cpSc-convent_feder

/:/.

Le Rek le 27 FEV. 2009




Descriptif technique du projet

Annexe 1

ANNEXE TECHNIQUE ET FINANCIERE

Le S.LAP.P. envisage de réaliser 'extension de la station d'épuration mtercommunale
dimensionnée pour 87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la statlon
d'épuration existante d'une capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d' épuration vis 3 vis de la
réglementation et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des commbnes
du PORT et de la POSSESSION. i

1

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :

* Réhabilitation de la station existante :

construction -d'un bassin de contact de 117 m?® au niveau du clarificateur ex:s'tant-
construction d'un bassin d'anaérobie de 950 m’ pour le traitement biologique du
phosphore couplé  un traitement physico-chimique du phosphore en amont du bassin
d'aération existant o

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs

et des réseaux d'air comprimé 4‘4.

remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systéme de nettoyage de la goulotte périphérique du c]anﬁcateur
existant-réfection du génie civil du radier du clarificateur existant '
mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées a la mise en
place du bassin de contact a créer : f(

* Extension de la station d'épuration :

il
cpSc-convent_feder : 1’,

démolition des ouvrages existants (filiére boues, batiment d'exploitation, - pré-
traitement)

aménagement des ouvrages existants et fourniture des €quipements necessalres au
fonctionnement de la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal ventun de
mesure, d'une échelle lxmmmetnque de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré )
mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours "
mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours
mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage li
mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin

mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de depotage des
graisses, des matiéres de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-
traitement et d'un systéme automatisé de contrdle et de gestion de l'accds aux
véhicules extérieurs I

mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses 4

mise de I'ensemble des réseaux d'assainissement necessalres au fonctxonnement des
ouvrages-construction d'un bassin de contact de 200 m®

constructlon de 4 bassins d'un réacteur biologique séquentiel dun volume de
11.500 m pour le traitement de la pollution carbonée, de I'azote et du phosphoreIP

123 :



" mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

mise en place dune chloration d'appoint pour limiter la formation des bactéries

filamenteuses ,
réalisation des ouvrages pour I'extraction de boues

réalisation d'un poste toutes eaux

création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie

mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et
désinfection aux UV) sur 3 lignes

construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres a sable

mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)
réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

construction d'un poste de comptage des eaux traitées équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré o
réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage
et 2 filtres presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de I'air vicié

mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée
du fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des
informations (débits, niveaux, concentration O2, ...)

construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

aménagement de la voirie-réalisation de l'éclairage extérieur du site de la station
d'épuration -

aménagement paysager

Le remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de
refoulement RFM et la canalisation de transfert ne sont pas éligibles.

Cofit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants
Maitrise d'oeuvre 560.912,60
Conduite d'opération _189.558,65
Contrdle technique 85.007,58
Coordination SPS 17.949,57
Topographie 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00
TOTAL 21.690.549,14 __

cpSc-convent_feder

424




Echéancier prévisionnel de réalisation

Dépenses Prévues Euro
2007 ' 258.500,00
2008 2.560.456,00
2009 18.000.000,00
2010 871.593,14
2011 0,00
2012 0,00
2013 0,00
2014 0,00
2015 0,00

TOTAL 21.690.549,14

cpSc-convent_feder

A2

ﬂ



Annexe 2

TABLEAU DES INDICATEURS DE REALISATION

Renseigner chacun des indicateurs ci dessous
et transmettre a la DAF lors de la demande de solde

Nombre de STEP mises aux normes
ou réalisées

cpSc-convent_feder

126




Annexe 3 | 'u'

- L 4 . - rd » . i
Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter
en matiére de publicité sur les projets cofinancés par PEurope

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en place
par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est important de sign"aler
que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent conduire 3 une diminution
ou une suppression de Paide communautaire.

[

La publicité est F'une des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes. ' ]L

- Cette obligation engage tous bénéficiaires a respecter un certain nombre de régles, qui sont déclinées dar%’ les
i

textes officiels suivants :

* I
- le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s’agissant du FEDER (F'onds
Européen de Développement Régional) et du FSE (Fonds Social Européen) ; 1
- les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement n°1974/2006 de la

Commission du 15 décembre 2006 concemant le FEADER (Fonds Européen Agricole pol'lfnr le

Développement Rural) ; 1
- les réglements n°1198/2006 du Conseil du 27 Juillet 2006 et n°® 498/2007 de la Commission du 26 mars
2007 concemnant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ; ‘F

- lacirculaire du 12 février 2007 concemant I'ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projfet

Pour quel projet ? Que dois-je faire ? [

Pour tous les projets

Apposez Pembléme de I'Union européenne sur tout document ou support de
communication relatif a votre projet (brochures, dépliants, lettre d’information,
affiches...). f[

Inscrivez la mention suivante : « [description de Iaction] est cofinancée par
I'Union européenne. L’Europe s’engage 4 La Réunion avec le [Fonds européen
concemé (FEDER, FSE, FEADER, FEP)] en explicitant les sigles-
Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industiels et dommerciaux
linformation sur le cofinancement de votre projet par F'Union européenhe.

Signalez la participation de I'Union européenne dans vos relations ave?: la presse.
Renseignez-vous auprés de F'organisme qui vous a accordé la subvehtion sur les
manifestations et actions prévues en lien avec les programmes eurc péens. Cela
peut étre une bonne occasion de faire partager votre expérience et ide nouer de
fructueux contacts. ]

Pour les projets
portant sur I'achat
d’un objet physique
ou sur le financement
d'infrastructure et de
construction
cofinancés par le
FEDER, le FSE ou le
FEP, et dont le codit
total est supérieur a
500 000 euros

Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute la durée de I'opération
Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente, visible et de taille
significative, au plus tard dans les six mois aprés la fin de I'opération ,['

Arborez le drapeau européen sur tous les sites de votre opération pendant la |

semaine du 9 mai (Journée de I'Europe) si votre opération est initiée; depuis le 1%
janvier 2007 . |

Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre opération et

comporter, sur au moins 25% de I'espace, I'embléme et les mentions précitées

i

Pour les projets en
lien avec la formation
professionnelle ou
Pinsertion

Affichez 'embléme de I'Europe et la mention de son soutien aux endroits ol vous
accueillez les publics ainsi que sur les documents que vous portez 3 leur
connaissance (conventions, supports, plans de formation...).

Envisagez d'intégrer, dans le cadre de vos actions, une session ou ufl module
d'information sur 'Europe et ses interventions en faveur de 'emploi et de la
cohésion sociale, ]

Informez vos partenaires, notamment les partenaires sociaux, de Fappui dont vous
bénéficiez de la part de 'Union Européenne (documents de présentation, rapports
d'activité ou de formation...). |

Si vous soutenez, grice a I'Europe, d'autres organismes, relais et associations,
vous devez les informer & leur tour des mesures de publicité qu'ils sant tenus de

respecter

cpScconvent_feder

121 ;



’}" # = s
. 4 ' 1
R ‘ . - -
Pour les projets - Posez une plaque explicative pour les ‘investissements d'un montant total
d’investissement supérieur a 50 000€
financés par le - Un panneau devra étre mis en place pour les investissements dont le coiit total
FEADER dépasse 500 000€

- Arborez le drapeau- européen sur tous les sites de votre opération pendant la
semaine du 9 mai (Joumée de I'Europe) si votre opération est initiée depuis le 1*
janvier 2007

- Dans le cadre de LEADER : .

e Les projets financés dans le cadre de Leader devront respecter 'ensemble des
régles citées ci-dessus ;le logo de Leader doit également étre utilisé en plus du
logo européen

*  Une plaque explicative devra étre installée dans les bureaux des Groupes d’Action
Locale :

Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre opération et
comporter, sur au moins 25% de I'espace, I'embléme et les mentions précitées.

Pour les projets dont - Réalisez une communication spécifique sur ’apport de I’'Union Européenne
[...]
Le bénéficiaire s’engage a se soumettre & tout contrdle technique, administratif et financier sur
piéces et/ou sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par toute personne mandatée

par Monsieur le Président du Conseil Régional.
Il s’engage 4 présenter aux agents du contrdle tous documents et piéces établissant la régularité et

I’éligibilité des dépenses encourues.
Ce controle est effectué aux frais du bénéficiaire lorsqu’il est fait appel & un expert extérieur a

I’administration.
Le bénéficiaire s’engage a informer au plus tot la Région Réunion de tout contréle — et de ses

conclusions — effectué par des instances nationales ou communautaires relatives au projet
subventionné.

ARTICLE 7 — Suivi et engagements

L’opération sera réalisée selon le plan de financement prévisionnel.

Le bénéficiaire s’engage a informer réguliérement le service instructeur et la Région de
’avancement de I’opération. '

Jusqu’a la cl6ture de la convention, le bénéficiaire s’engage & adresser au service instructeur et a
la Région les compte-rendus et états que ceux-ci demanderont sur I’avancement du programme

tant dans son aspect technique que financier.

En cas de modification du plan de réalisation, le bénéficiaire s’engage a en informer dans les plus
brefs délais le service instructeur et la Région et & leur communiquer les éléments.

Il s’engage a tenir une comptabilité séparée de I’opération ou a utiliser une codification
comptable adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces justificatives peut
étre retenu (de la copie si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire
s’engage & conserver ces piéces jusqu’a la date limite a laquelle sont susceptibles d’intervenir les

contrdles, soit jusqu’au 31/12/2021.

ARTICLE 8 — Reversement et résiliation

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécution
totale ou partielle de I’opération, de la modification du plan de financement ou du programme
des travaux sans autorisation préalable, de I'utilisation des fonds non conforme a I’objet de la

Canvention DEA3/2010 0163 - SIAPP - Programmaton 20084

.
5]

AdS




présente convention ou du refus de se soumettre aux contréles, le Président du Conseil Régional
peut décider de mettre fin & I’aide et exiger le reversement partiel ou total des sommes versées.
Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convention.
Il s’engage a en informer le service instructeur et la Région pour permettre la cloture de
’opération. Il s’engage dans les deux cas & procéder au reversement des sommes indiiment
percues dans les plus brefs délais et, au plus tard, dans le mois qui suit la réception du titre de
perception émis par le Payeur Régional.

Il s’engage & conserver les piéces (ou leur copie s’il s’agit d’un bénéficiaire doté d’un comptable
public) jusqu’a la date limite a laquelle sont susceptibles d’intervenir ces contréles, soit jusqu’au
31/12/2021.

Dans le cas o, dans les 5 ans suivant la réalisation de I’opération, celle-ci connaitrait une
modification importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en oeuvre ou procurant un
avantage indu au bénéficiaire ou a un tiers et résultant soit d’un changement d’affectation sans
autorisation ou d’un changement dans la propriété de ’objet de la subvention, soit de 1’arrét ou
du changement de localisation d’une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel
ou total des sommes versées.

Dans le cas d’achat de matériel roulant, le bénéficiaire s’engage a reverser le montant de la
subvention correspondant a cet achat, s’il n’a pas utilisé exclusivement ce matériel a ’opération
en cause.

ARTICLE 9 — Publicité et respect des politiques communautaires

Publicité : le bénéficiaire s’engage a assurer la publicité de la participation européenne selon les
dispositions prescrites par le réglement n° 1828/2006 du 08 décembre 2006 établissant les
modalités d’exécution du réglement (CE) 1083/2006 et notamment sa section * Information et
publicité, ainsi que celle de la Région Réunion.

Le bénéficiaire s’engage a assurer de maniére systématique la publicité de la participation
du Conseil Régional en faisant mention de la collectivité sur tous les supports de

communication :
- en respectant la charte de communication fournie par le Conseil Régional,
- en faisant une information systématique de la participation du Conseil Régional dans tous
les contacts avec la presse et les interventions publiques.

Respect des politiques communautaires : le bénéficiaire s’engage a respecter les politiques

communautaires (qui lui sont opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation
des marchés publics, la protection de I’environnement, 1’égalité des chances entre hommes et

femmes.

Il s’engage a ne pas tirer parti de 1’aide attribuée pour pratiquer des prix anormalement bas et
plus généralement & ne pas détourner la clientéle des entreprises concurrentes par I’octroi
d’avantages anormaux par rapport 4 ceux consentis habituellement.

Convention DEA3/2010 0162 - SIAPP - Programmation 2008-4
.

13¢



ARTICLE 10 — Responsabilités

L’aide financi¢re apportée au programme visé a ’article 1 ne peut entrainer, & aucun titre que ce
soit, pour un quelconque fait ou risque pouvant survenir en cours d’exécution, la responsabilité
de la Région a I’égard d’un titulaire ou d’un tiers.

Le titulaire s’assurera en permanence que la réalisation totale ou partielle du présent
programme soit effectuée dans le respect des réglementations en vigueur applicables, en
particulier celles concernant la sécurité des personnes, la protection de Penvironnement et

Pagrément des matériels.

ARTICLE 11 — Réglements des différends

Tout différend relatif & I’interprétation et/ou I’exécution de la présente convention et qui n’aura
pas été résolu & I’amiable, sera porté devant le Tribunal Administratif de Saint-Denis de la

Réunion.

ARTICLE 12 - Piéces contractuelles

Les piéces constitutives de la présente convention sont :
- le présent document,
- I’annexe 1 : Annexe technique et financiére,

- annexe 2 : Modgéle d’état de dépenses,
- 'annexe 3 : Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter en

matiére de publicité sur les projets cofinancés par I’Europe.

Fait a Saint-Denis, le 16 FEV, 2010

Le bénéficiaire Le Président du Conseil Régionai
(Date, Nom et qualité du signataire
Signature, Cachet)

Document fait en trois exemplalres ongmaux remis aux destinataires suwants
- un exemplaire pour le bénéficiaire,

- un exemplaire pour la Région,

- un exemplaire pour le Payeur régional,

- une copie pour le service instructeur - la DAF -

“Convention DEA3/2010 0163 ~ SIAPP ~ Programmation 20044
8

131




ANNEXE 1
ANNEXE TECHNIQUE ET FINANCIERE

Descriptif technique du projet

Le S.LA.P.P. envisage de réaliser l'extension de la station d'épuration intercommunale
dimensionnée pour 87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la station
d'épuration existante d'une capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis a vis de la
réglementation et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes
du PORT et de 1a POSSESSION.

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :
* Réhabilitation de la station existante :

construction d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-
construction d'un bassin d'anaérobie de 950 m® pour le traitement biologique du

. phosphore couplé a un traitement physico-chimique du phosphore en amont du bassin

d'aération existant

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs
et des réseaux d'air comprimé -
remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systéme de nettoyage de la goulotte périphérique du clarificateur
existant-réfection du génie civil du radier du clarificateur existant A

mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées a la mise en
place du bassin de contact & créer

* Extension de la station d'épuration :

démolition des ouvrages existants (filiere boues, batiment d'exploitation, pré-
traitement)

aménagement des ouvrages existants et fourniture des équipements nécessaires au
fonctionnement de la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
PH, et d'un préleveur réfrigéré '

mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours

mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours

mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage

mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin

mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des
graisses, des matiéres de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-
traitement et d'un systéme automatisé de contrdle et de gestion de l'accés aux
véhicules extérieurs .

mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses

mise de l'ensemble des réseaux d'assainissement nécessaires au fonctionnement des
ouvrages-construction d'un bassin de contact de 200 m*

construction de 4 bassins d'un réacteur biologique séquentiel d'un volume de
11.500 m® pour le traitement de la pollution carbonée, de I'azote et du phosphore

mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

Convention DEA3/2010 0163 - SIARPP - Programimalion 20024
9

138




Le

mise en place d'une chloration d'appoint pour limiter la formation des bactéries
filamenteuses

réalisation des ouvrages pour l'extraction de boues

réalisation d'un poste toutes eaux

création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie

mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et
désinfection aux UV) sur 3 lignes

construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres a sable

mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)
réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

construction d'un poste de comptage des eaux traitées équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré

réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage
et 2 filtres presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de I'air vicié

mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée
du fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des
informations (débits, niveaux, concentration 02, ...)

construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

aménagement de la voirie-réalisation de l'éclairage extérieur du site de la station
d'épuration

ameénagement paysager

remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de

refoulement RFM et la canalisation de transfert ne sont pas éligibles.

Coiit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants

Maitrise d'oeuvre 560.912,60

Conduite d'opération 189.558,65

Contrdle technique 85.007,58

Coordination SPS 17.949,57

Topographie 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00
TOTAL 21.690.549,14
10

433




11

S1rejeusdIs np 18ydeo 19 P)Ifenb ‘wou ‘o a1rejeudis np 3512e9 39 gyrenb ‘wou ‘are

[e1PUDD) INaARd ISIOSDI], O] INSISUOA 9P BSIA IIBIOIPUSQ 1P BSIA

TV.LOL
sognsn|
39 s9sIBIL
SJUBWASSYSIAUI | dIN)O8] saareyeysaad i
judwared np sap 3p | 3andey no U WIASSYSIAUL, p IH SJUIUIISSIISIAUL
yuswated np yeq S3VUAIPIOY | LH 3 WUBUOLN | 9)eq | ap N SInasstuanoy | sajsod sap jrejnq | 3 [suuoisiagxd yuryuoyy | sop ainjepn
ASITVIY ANTNVIO0Ud "TINNOISIATII TNINVIDOYJ

110T/C1/1¢ - Sasuadap S3p QISIQ,p o311 o3e(q

8007/80/L¢ : SMIMIEI301d 5P IRqRP 5P 378q

£9100102/6VHA : NOLLNHANOD oN - ddVIS - 3dIv,13d IFIVIDIdaNag

(I0YUIAQNS 3P JUSWIGSTSA 3P SopUEIIOp XNE [ATIST JUSW NP aapurol §)
SOIqISI[9 Sesuadap SIp I[TEIIP JIEMIIdEa91 1839, p SAPOIN

7 axauuy

140




Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter en matiére
de publicité sur les projets cofinancés par ’Europe

ANNEXE 3 :

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en
place par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est
important de signaler que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent
conduire 3 une diminution ou une suppression de I’aide communautaire.

La publicité est ’une des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes.
Cette obligation engage tous bénéficiaires A respecter un certain nombre de régles, qui sont
déclinées dans les textes officiels suivants :

- le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s’agissant du
FEDER (Fonds Furopéen de Développement Régional) et du FSE (Fonds Social

Européen) ;

- les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement
n°1974/2006 de la Commission du 15 décembre 2006 concernant le FEADER (Fonds
Européen Agricole pour le Développement Rural) ;

- les réglements n°1198/2006 du Conseil du 27 Juillet 2006 et n° 498/2007 de la

~ Commission du 26 mars 2007 concernant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ;

- lacirculaire du 12 février 2007 concernant I’ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

Pour quel projet ?

Que dois-je faire ?

Pour tous les
projets

Apposez Pembléme de I’Union européenne sur tout document ou
support de communication relatif 4 votre projet (brochures,
dépliants, lettre d’information, affiches...).

Inscrivez la mention suivante : « [description de Paction] est
cofinancée par I’Union européenne. L’Europe s’engage 4 La
Réunion avec le [Fonds européen concemé (FEDER, FSE,
FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industriels et
commerciaux I’information sur le cofinancement de votre projet par
I’Union européenne.

Signalez la participation de 1’'Union européenne dans vos relations
avec la presse. :
Renseignez-vous auprés de 'organisme qui vous a accordé la
subvention sur les manifestations et actions prévues en lien avec les
programmes européens. Cela peut étre une bonne occasion de faire
partager votre expérience et de nouer de fructueux contacts.

Pour les projets

Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute la durée

portant sur ’achat de I’opération .

d’un objet Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente,
physique ou sur le visible et de taille significative, au plus tard dans les six mois apres
financement la fin de I’opération

d’infrastructure et Arborez le drapeau européen sur tous les sites de votre opération

13

4h?




de construction
cofinancés par le
FEDER, le FSE ou
le FEP, et dont le
coiit total est
supérieur a

500 000 euros

pendant la semaine du 9 mai (Journée de I’Europe) si votre
opération est initiée depuis le 1 janvier 2007

Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre
opération et comporter, sur au moins 25% de I’espace, I’embléme et les

mentions précitées.

Pour les projets en
lien avec la
formation
professionnelle ou
Pinsertion

- Affichez I’embléme de I’Europe et la mention de son soutien aux
endroits ot vous accueillez les publics ainsi que sur les documents.
que vous portez i leur connaissance (conventions, supports, plans de